
Nr. 74875
22 december

2017

Besluit van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

20 december 2017, nr. 17205536, houdende tijdelijke vrijstelling op grond van 

artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden ter 

bestrijding van de tabakswittevlieg in de bedekte teelt van tomaat (Tijdelijke 

vrijstelling voor Calypso ter bescherming van de teelt van tomaat tegen 

Tomato Chlorosis Virus (ToCV), 2017)

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat;

Gelet op artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden en artikel 53 van de 
Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europese Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betref-
fende het op de markt brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de Richtlijnen 
nr. 79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad (PbEU 2009, L 309);

BESLUIT:

Artikel 1 

Tijdelijke vrijstelling als bedoeld in artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden en 
artikel 53 van Verordening (EG) nr. 1107/2009 wordt verleend voor het gebruik van Calypso ter 
uitvoering van door de NVWA op basis van de Plantenziektenwet opgelegde uitroeiingsmaatregelen 
voor het Tomato Chlorosis Virus (ToCV) in de bedekte teelt van tomaat.

Artikel 2 

De vrijstelling is slechts van toepassing indien de gebruiksvoorschriften in de bijlage bij dit besluit 
worden nageleefd.

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin zij 
wordt geplaatst en vervalt 120 dagen daarna.

Artikel 4 

Dit besluit wordt aangehaald als: Tijdelijke vrijstelling voor Calypso ter bescherming van de teelt van 
tomaat tegen Tomato Chlorosis Virus (ToCV), 2017.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
namens deze,
R.P. van Brouwershaven
directeur Plantaardige Agroketens en Voedselkwaliteit

Bezwaar

Als u het niet eens bent met deze beslissing, kunt u binnen zes weken na dagtekening van dit besluit 
digitaal of schriftelijk een bezwaarschrift indienen.
Een digitaal bezwaarschrift kunt u indienen via ‘mijn.rvo.nl’. Om in te loggen heeft u uw gebruikers-
code en wachtwoord nodig, voor de ondertekening een TAN-code. Bij een digitaal bezwaarschrift 
stuurt u een kopie van dit besluit mee als pdf-bestand of u stuurt een kopie per post na.

Als u schriftelijk bezwaar wilt maken, stuurt u het ondertekende bezwaarschrift naar de Rijksdienst 
voor Ondernemend Nederland, afdeling Juridische Zaken, Postbus 40219, 8004 DE Zwolle. Bij een 
schriftelijk bezwaar stuurt u een kopie van dit besluit mee met uw bezwaarschrift.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 74875 22 december 2017



Op mijn.rvo.nl/bezwaar vindt u meer belangrijke informatie over het digitaal en schriftelijk indienen 
van een bezwaarschrift.

Meer informatie
Heeft u nog vragen over uw bezwaarschrift, kijk dan op de website: mijn.rvo.nl. of bel: 088 042 42 42 
(lokaal tarief).

2 Staatscourant 2017 nr. 74875 22 december 2017



BIJLAGE: WETTELIJK GEBRUIKSVOORSCHRIFT 

Calypso (12 452) 

Wettelijk Gebruiksvoorschrift 

Het middel is uitsluitend toegelaten ter bestrijding van witte vlieg voor het professionele gebruik door 
middel van een druppelbehandeling in de volgende toepassingsgebieden onder de hierna vermelde 
toepassingsvoorwaarden.

Toepassingsvoorwaarden: 

 Toepassings-

Gebied

 Dosering 

middel per 

toepassing

 Maximale 

dosering 

middel per 

toepassing

 Maximaal 

aantal toepas-

singen

 Maximaal 

aantal 

liter/kg 

middel per 

ha

 Minimum interval 

tussen toepas-

singen in dagen

 Veiligheids-

termijn in 

dagen

 Tomaat (bedekte teelt) 
vanwege door de NVWA 
opgelegde 
uitroeiingsmaat-regelen 
voor het Quarantaine-
organisme Tomato 
Chlorosis Virus (ToCV)

20 ml/ 1.000 
planten

0,5 l/ha 2 per teeltcyclus 1 l per 
teeltcyclus

10 1

Overige toepassingsvoorwaarden: 

Draag beschermende handschoenen en beschermende kleding.

Let op: dit middel kan schadelijk zijn voor natuurlijke vijanden. Raadpleeg deskundigen (uw leveran-
cier van natuurlijke vijanden, de producent van dit middel, uw adviseur) over het gebruik van dit 
middel in combinatie met het gebruik van natuurlijke vijanden.

Gewasveiligheid 

Het is niet uitgesloten dat enige gewaseffecten waargenomen kunnen worden in de vorm van 
afgestorven puntjes van de bladeren in de periode januari-februari na toepassing van een druppelbe-
handeling met Calypso.

3 Staatscourant 2017 nr. 74875 22 december 2017



TOELICHTING 

1 Algemeen 

Artikel 53 van Verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europese Parlement en de Raad van 21 oktober 
2009 betreffende het op de markt brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de 
Richtlijnen nr. 79/117/EEG en nr. 91/414/EEG van de Raad (PbEU 2009, L 309) (hierna: Verordening (EG) 
nr. 1107/2009) en artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden (Wgb) maken het 
mogelijk in bijzondere omstandigheden tijdelijke vrijstelling te verlenen van het verbod om een niet 
toegelaten gewasbeschermingsmiddel binnen Nederland te brengen, op de markt te brengen, 
voorhanden te hebben of te gebruiken.

Tijdelijke vrijstelling kan worden verleend als een maatregel nodig blijkt voor een gecontroleerd en 
beperkt gebruik ter beheersing van een noodsituatie die op geen enkele andere redelijke manier te 
bestrijden is.

Met dit besluit wordt tijdelijk vrijstelling verleend voor het gebruik van Calypso op basis van de 
werkzame stof thiacloprid ter bescherming van de teelt van tomaat tegen het Tomato Chlorosis Virus 
(ToCV).

Gevaar

ToCV is een zeer schadelijk virus voor het gewas tomaten onder glas. ToCV is niet te bestrijden maar 
wel de vectoren van dit virus, kaswittevlieg en tabakswittevlieg. Via de vectoren kan het virus op het 
bedrijf worden verspreid. In het voorjaar als de kas wordt gelucht is het zeer waarschijnlijk dat het 
virus zal worden verspreid doordat virus-dragende vectoren naar andere kassen vliegen. Vanwege de 
EU-quarantainestatus is Nederland verplicht maatregelen te nemen het virus uit te roeien.

Alternatieven

In de teelt van tomaat zijn diverse insectenbestrijdingsmiddelen toegelaten. Voor uitroeiing is het 
nodig om een combinatie van een gewasbehandeling waarmee de virus overdragende adulten 
worden bestreden en een druppeltoepassing met een middel tegen de larven in te zetten. Dit zal de 
kans vergroten dat alle op het gewas aanwezige stadia van witte vlieg (larven en adulten) in aanraking 
met een middel komen en worden geëlimineerd. Middelen toegelaten op basis van thiacloprid zijn 
effectief. Het toegelaten gebruik is beperkt tot 2 druppeltoepassingen per teeltcyclus en kent restricties 
aan het gebruik voor toepassingsperiode en waterzuivering.

Bijzondere omstandigheden

In november van 2017 is de aanwezigheid van het ToCV voor het eerst op een Nederlands tomaten-
teeltbedrijf vastgesteld. Het is een quarantaine organisme conform 2000/29/EC, bijlage IAI.

Advies College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden
Het College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden (hierna: Ctgb) heeft de 
beoogde toepassing beoordeeld op de aspecten humane toxiciteit, volksgezondheid, gedrag in het 
milieu en ecotoxiciteit. Het College constateert dat er na het nemen van risicoreducerende maatrege-
len en het in acht nemen van de restrictiezinnen de vrijstelling van Calypso in de bedekte teelt van 
tomaat verleend kan worden. De te vermelden risicoreducerende maatregelen / restrictiezinnen 
betreffen:

Draag beschermende handschoenen en beschermende kleding.

Let op: dit middel kan schadelijk zijn voor natuurlijke vijanden. Raadpleeg deskundigen (uw leveran-
cier van natuurlijke vijanden, de producent van dit middel, uw adviseur) over het gebruik van dit 
middel in combinatie met het gebruik van natuurlijke vijanden.

2 Overwegingen 

Een vrijstelling voor Calypso is gewenst, omdat ToCV een zeer schadelijk virus is voor tomaten en het 
een quarantaine organisme is die bestreden moet worden. Toegelaten middelen op basis van 
thiacloprid hebben een beperking ten aanzien van frequentie en restricties waardoor deze een 
volledige bestrijding en het inperken van het risico op verspreiding onvoldoende garanderen.

4 Staatscourant 2017 nr. 74875 22 december 2017



In het Wettelijk Gebruiksvoorschrift (zie bijlage bij dit besluit) zijn de risico reducerende maatregelen 
overgenomen die door het Ctgb zijn voorgesteld.

3 Besluit 

De adviezen van de NVWA en het Ctgb overnemend, heb ik in overeenstemming met de Staatssecre-
taris van Infrastructuur en Waterstaat, besloten om op grond van artikel 38 van de Wgb tijdelijke 
vrijstelling te verlenen voor het gebruik Calypso ter bescherming van de teelt van tomaat tegen het 
Tomato Chlorosis Virus (ToCV).

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin zij 
wordt geplaatst en vervalt 120 dagen daarna.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
namens deze,
R.P. van Brouwershaven
directeur Plantaardige Agroketens en Voedselkwaliteit

5 Staatscourant 2017 nr. 74875 22 december 2017


	Besluit van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 20 december 2017, nr. 17205536, houdende tijdelijke vrijstelling op grond van artikel 38 van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden ter bestrijding van de tabakswittevlieg in de bedekte teelt van tomaat (Tijdelijke vrijstelling voor Calypso ter bescherming van de teelt van tomaat tegen Tomato Chlorosis Virus (ToCV), 2017)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	BIJLAGE: WETTELIJK GEBRUIKSVOORSCHRIFT 
	TOELICHTING 


